Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Campus Palmeira das Missões

EDITAL Nº 51 DE 30 DE AGOSTO DE 2019

PROCESSO SELETIVO PARA MONITORIA DE DISCIPLINAS

PROJETOS E ATIVIDADES DA UFSM CAMPUS DE PALMEIRA DAS

MISSÕES

A Direção do Campus de Palmeira das Missões torna público que no período
de 30 de agosto a 03 de setembro de 2019 estarão abertas as inscrições para o
processo seletivo para  BOLSA DE MONITORIA DE DISCIPLINAS, PROJETOS E
ATIVIDADES conforme descrito a seguir:

1 DA BOLSA

1.2 Carga horária semanal: 12 a 16 horas
1.3 Tempo de duração: de setembro a dezembro de 2019 (período letivo)
1.4 Valor da bolsa: R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais) mensais.

2 PRÉ-REQUISITOS

2.1  Ser  aluno  (a)  de  graduação  presencial  da  UFSM Campus  de  Palmeira  das
Missões, com matrícula em situação regular;

2.2  Ter  disponibilidade  de  horários  conforme  a  necessidade  de  cada  disciplina,
projeto ou atividade;

2.3 Estar matriculado (a) em, no mínimo, 240 horas/aula;
2.4 Ter obtido aprovação em, no mínimo, 50% das disciplinas cursadas no semestre

anterior;
2.5 Não estar ligado à outra bolsa ou projeto remunerado;
2.6 Ter obtido média igual ou superior a 7,00 (sete),  na disciplina pretendida, ou

sua(s)  equivalente(s)  (currículos  anteriores) em  caso  de  monitoria  de
disciplinas ou conforme critérios específicos em caso de projetos ou atividades.

3 DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES DO BOLSISTA/MONITOR

3.1 Auxiliar os professores em tarefas didáticas, inclusive na preparação de aulas e
trabalhos escolares;

3.2 Auxiliar os professores em tarefas de pesquisa e extensão, compatíveis com o
seu grau de conhecimento;

3.3 Auxiliar os professores nas realizações de trabalhos práticos e experimentais,
compatíveis com seu grau de conhecimento e experiência na disciplina;

3.4 Facilitar o relacionamento entre alunos e professores na execução dos planos de
ensino da disciplina;

_________________________________________________________________________________________________________
Universidade Federal de Santa Maria, Campus Palmeira das Missões

Fone: (55) 3742-8800.  Fax: (55) 3742-8820
Endereço: Av. Independência, 3751, Caixa Postal 511, CEP: 98.300-000 – Palmeira das Missões-RS.

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Campus Palmeira das Missões

3.5 Auxiliar os professores na orientação de alunos visando a sua integração na
Universidade, inclusive orientação de matrículas e diretrizes de verificação de
aprendizagem.

4 DA INSCRIÇÃO PARA A SELEÇÃO DA BOLSA DE MONITORIA

4.1  As  inscrições  para  as  monitorias  deverão  ser  efetuadas  POR  E-MAIL
endereçado  a  nappm@ufsm.br,  constando  no  Assunto  “Inscrição  monitoria
(nome da disciplina, projeto ou atividade)”, anexos ao e-mail, deverão constar o
formulário de inscrição devidamente preenchido e os documentos arrolados no
Item 5;

4.2 As inscrições iniciam no dia 30/08/2019 e encerram às 12h do dia 03/09/2019;
4.3  Os alunos que desejarem se inscrever  para  mais  de uma disciplina,  projeto

atividade, deverão enviar 1 e-mail para cada item.

5 DA DOCUMENTAÇÃO

5.1 Formulário de Inscrição devidamente preenchido e assinado;
5.2 Comprovante de matrícula e histórico escolar atualizado;
5.3 Documentação extra, específica por disciplina, projeto e/ou atividade, verificar o
Cronograma.

6 CRITÉRIOS GERAIS DE SELEÇÃO

6.1 Atender aos pré-requisitos constantes no item 2;
6.2 Ter disponibilidade de horários de acordo com as necessidades da disciplina;
6.3 Obter grau mínimo de aprovação igual ou superior a 7,00 (sete), na prova

específica da disciplina, projeto ou atividade;
6.4 Análise de desempenho na entrevista (para disciplinas que optem por realizá-la).

7 DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

7.1 As inscrições homologadas serão publicadas em Edital a partir das 16 horas do
dia 03 de setembro.

8 DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

8.1  O  resultado  será  divulgado  a  partir  do  dia  06  de  setembro,  nos  murais
institucionais da UFSM-PM e na página da UFSM/PM.

9 INÍCIO DAS ATIVIDADES

9.1  O/a  candidato/a  selecionado/a  para  a  vaga  de  Monitor/a  deverá  entrar  em
contato com o/a professor/a orientador/a da bolsa, iniciando suas atividades a contar
do dia 10 de setembro de 2019.

_________________________________________________________________________________________________________
Universidade Federal de Santa Maria, Campus de Palmeira das Missões

Fone: (55) 3742-8800. Fax: (55) 3742-8820
Endereço: Av. Independência, 3751, Caixa Postal 511, CEP: 98.300-000 – Palmeira das Missões-RS.

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Campus Palmeira das Missões

10 DO CRONOGRAMA DAS PROVAS E ENTREVISTAS

DISCIPLINA PROFESSOR VAGAS PROVA (as entrevista, quando for o caso, serão realizadas no mesmo horário e local)

A
dm

.

ADM2010 – Introdução à Administração
* Os alunos auxiliarão, também, em atividades
estratégicas para os cursos de Administração

Tiago Zardin Patias 5
05/09, às 14h na sala 212 do prédio 01

C
. E

co
n. CEC1060 - Contabilidade Social Carlos G. Conte Filho 1 04/09, às 8 horas na sala 102 do bloco de ciências sociais.

CEC1050 - Economia de Empresas Thales viegas 1 04/09, às 18 horas na sala 102 do bloco de ciências sociais.

E
nf

.

EFM 2075 - Enfermagem no cuidado à saúde do
adulto: clínica e cirúrgica B

Gerli Herr 1 05/09, às 14 horas na sala 08 do bloco 2 da enfermagem.

N
ut

r. DECS0011 - Microbiol. e Higiene dos Alimentos Terimar R. Moresco 1
04/09, às 11 horas no Laboratório CEMICRO, sala 103 do Prédio 2.

NUT 1068 - Avaliação Nutricional A Patrícia Chagas 1

DISCIPLINA
OU PROJETO

VAGAS PROFESSOR(A) CRITÉRIOS DE SELEÇÃO E DESEMPATE DATA DA PROVA E/OU ENTREVISTA E
DOCUMENTOS NECESSÁRIOS

Bioestatística e Estatística e
Experimentação Zootécnica

1 Marcelo M.
Weber

Ser aluno de C. Biológicas ou Zootecnia; aprovação em “Bioestatística”
ou “Estatística e Experimentação Zootécnica” com nota superior ou
igual a 8,0; entrevista e prova escrita. Desempate: nota da disciplina.

 06/09, às 9 horas na Sala 210 do prédio 2.

Epidemiologia Molecular de
Fasciola hepatica no RS e no Brasil

1 Daniel A.S.
Graichen

Ter sido aprovado na Disciplina de Biologia Molecular; entrevista e
prova escrita;

05/09, às 11 horas no Laboratório de Genética
Evolutiva, sala 214 do prédio 2.

Plantas medicinais de uso popular
no Rio Grande do Sul

1 Tanea Maria
Bisognin Garlet

Matrícula ou aprovação em Botânica Estrutural; ser acadêmico do curso
de Ciências Biológicas; preferencialmente com experiência na área de

plantas medicinais; prova escrita;

05/09, às 16 horas no Laboratório de Botânica
e Fisiologia Vegetal, sala 216 do prédio 2.

 Divulgação, ampliação e
aperfeiçoamento das coleções do

Herbário PALM

1 Patrícia
Jungbluth

Ser aluno do curso de Ciências Biológicas; prova escrita; desempate por
nota geral no curso.

05/09, às 11 horas na sala 114C do prédio 2.

A Ética no ensino da Zoologia:
problematizando e propondo

alternativas

1 Vanessa Barbisan
Fortes

Ser aluno do curso de Ciências Biológicas; prova escrita sobre texto
(ética e animais) que será enviado aos alunos inscritos, por e-mail.

05/09, às 9 horas no Laboratório de Zoologia e
Ecologia, prédio 2.

Palmeira das Missões, 30 de setembro de 2019.

Rafael Lazzari
Diretor do Campus

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Universidade Federal de Santa Maria, Campus Palmeira das Missões
Fone: (55) 3742-8800.  Fax: (55) 3742-8820

Endereço: Av. Independência, 3751, Caixa Postal 511, CEP: 98.300-000 – Palmeira das Missões-RS.

	EDITAL Nº 51 DE 30 DE AGOSTO DE 2019
	PROCESSO SELETIVO PARA MONITORIA DE DISCIPLINAS PROJETOS E ATIVIDADES DA UFSM CAMPUS DE PALMEIRA DAS MISSÕES
	1 DA BOLSA
	2 PRÉ-REQUISITOS
	3 DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES DO BOLSISTA/MONITOR
	4 DA INSCRIÇÃO PARA A SELEÇÃO DA BOLSA DE MONITORIA
	6 CRITÉRIOS GERAIS DE SELEÇÃO
	9 INÍCIO DAS ATIVIDADES
	Palmeira das Missões, 30 de setembro de 2019.
	Rafael Lazzari